

São Paulo, 24 de setembro de 2020

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
Secretaria Municipal das Subprefeituras
Coordenadoria Geral de Licitações
Rua São Bento, 405 - 23º andar
São Paulo - SP

Ref.: Pregão Eletrônico nº 050/SMSUB/COGEL/2019
Processo Administrativo nº 6012.2019/0006013-4

Prezados Senhores,

Encaminhamos anexo nossa proposta, adequada ao valor final obtido após a fase de lances e negociação, relativa à prestação de serviços de conservação de pavimentos viários – “tapaburacos”, por tonelada aplicada, com aplicação de concreto asfáltico e emulsão da pintura de ligação, com fresadora, caminhão de caçamba térmica e controle digital através do SGZ, à Prefeitura do Município de São Paulo – PMSP.

Alcides Gomes Junior
RG nº 21.317.328
CPF nº 148.574.098-36
Gerente Comercial



PROPOSTA DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/SMSUB/COGEL/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6012.2019/0006013-4

À
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES

A empresa TRAJETO Construções e Serviços Ltda., estabelecida na Rua Quatá, nº 845, CNPJ nº 69.048.254/0001-86, telefone: 11.3044-1422, e-mail: comercial@trajeto.com.br, bairro: Vila Olímpia, Cidade: São Paulo, Estado: SP, pela presente, propõe o fornecimento dos itens abaixo, conforme especificações técnicas contidas no ANEXO I do edital do pregão em referência, nas seguintes condições:

AGRUPAMENTO	QUANTITATIVO ESTIMADO MENSAL	QUANTITATIVO ESTIMADO ANUAL	VALOR UNITÁRIO DA TONELADA APLICADA	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
Agrupamento VI	5.000	60.000	499,90	2.499.500,00	29.994.000,00

1. PRAZO DE INÍCIO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: O prazo para início da execução dos serviços será o constante na "Ordem de Serviço" fornecida pela PMSP.
2. VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias corridos contados a partir da data de sua apresentação.
3. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: consoante ANEXO IV (Ata de Registro de Preços) e ANEXO V-A (Contrato).
4. A proponente declara que nos preços acima estão incluídos, além do lucro, todas as despesas e custos, como por exemplo: transportes, equipamentos de rádio comunicação e de rastreamento GPS, tributos de qualquer natureza e todas as despesas, diretas ou indiretas, relacionadas com a prestação de serviços objeto da presente licitação.
5. A proponente declara ainda que, por ser de seu conhecimento, submete-se a todos os termos e condições do edital relativo à licitação supra, bem como, às disposições da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 10520/02, e Lei Municipal nº 13.278/02, que integrarão o ajuste correspondente.

São Paulo, 24 de setembro de 2020.



Alcides Gomes Junior
RG nº 21.317.328
CPF nº 148.574.098-36
Gerente Comercial



COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

MÃO DE OBRA					
DESCRIÇÃO	QTDE	UN	QTDE	C.UNIT.	VALOR
TÉCNICO - NÍVEL MÉDIO (FORMAÇÃO EM EDIFICAÇÕES OU CONSTRUÇÃO CIVIL) (SGSP)	2	H	184,89	R\$ 48,78	R\$ 18.037,87
RASTELEIRO (SGSP)	2	H	184,89	R\$ 26,86	R\$ 9.932,29
AJUDANTE GERAL (SGSP)	8	H	184,89	R\$ 18,45	R\$ 27.289,76
SUBTOTAL MÃO DE OBRA					R\$ 55.259,92
MATERIAIS					
DESCRIÇÃO	VALOR				
MATERIAIS, EPI'S, FERRAMENTAS E SINALIZADORES (ESTIMADO EM 4,5% DA MÃO DE OBRA)	R\$ 2.486,70				
SUBTOTAL MATERIAIS					R\$ 2.486,70
EQUIPAMENTOS					
DESCRIÇÃO	QTDE	UN	QTDE	C.UNIT.	VALOR
CAMINHÃO CAÇAMBA TÉRMICA 5M ³ /SITEMA DE AQUECIMENTO, COM TANQUE DE EMULSÃO, COMPRESSOR DE AR, MARTELETE DE 20 A 30 KG, ESPARGIDOR TIPO AGULHA, TODOS ACOPLADOS AO CAMINHÃO	2	H	184,89	R\$ 343,17	R\$ 126.897,40
CAMINHÃO BASCULANTE - 5M3 Cond. A - Improdutivo (Estimando 5.000 Km/Mês)	2	H	92,44	R\$ 37,96	R\$ 7.018,04
CAMINHÃO BASCULANTE - 5M3 Cond. D - Produtivo (Estimando 5.000 Km/Mês)	2	H	92,44	R\$ 113,56	R\$ 20.994,97
FRESADORA DE PAVIMENTOS COM BITS, LARGURA MÍNIMA DE 60 CM PARA ACOPLAR A MINI PÁ CARREGADEIRA TIPO	1	H	92,44	R\$ 14,37	R\$ 1.328,36
FRESADORA DE PAVIMENTOS COM BITS, LARGURA MÍNIMA DE 60 CM PARA ACOPLAR A MINI PÁ CARREGADEIRA TIPO BOBCAT OU SIMILIAR - Produtivo	1	H	92,44	R\$ 43,95	R\$ 4.062,74
CARRETA PARA TRANSPORTE DE MINI PÁ CARREGADEIRA E FRESADORA	1	H	184,89	R\$ 6,96	R\$ 1.286,83
MINI PÁ CARREGADEIRA COMPACTA MIN. 75 HP (POT. BRUTA) - Improdutivo	1	H	92,44	R\$ 23,13	R\$ 2.138,14
Produtivo	1	H	92,44	R\$ 63,10	R\$ 5.832,96
ROLO COMPACTADOR VIBRAT. LISO-MANUAL 1600. - hora produtiva	1	H	92,44	R\$ 41,83	R\$ 3.866,77
ROLO COMPACTADOR VIBRAT. LISO-MANUAL 1600. - hora improdutiva	1	H	92,44	R\$ 33,54	R\$ 3.100,44
CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - Improdutivo	1	H	92,44	R\$ 0,73	R\$ 67,48
CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, SOQUETE VIBRATÓRIO - Improdutivo	1	H	92,44	R\$ 14,92	R\$ 1.379,20
SOQUETE VIBRATÓRIO - Produtivo	1	H	92,44	R\$ 0,50	R\$ 46,22
SOQUETE VIBRATÓRIO - Produtivo	1	H	92,44	R\$ 3,93	R\$ 363,29
IMPLEMENTO ESCAVADEIRA PARA SER ACOPLADO A MINI PÁ CARREGADEIRA	1	H	184,89	R\$ 13,81	R\$ 2.553,33
FURGÃO LONGO, TETO ALTO 50% EM OPERAÇÃO	1	H	184,89	R\$ 54,57	R\$ 10.089,45
SUBTOTAL EQUIPAMENTOS					R\$ 191.025,62

Q.



COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

SISTEMA DE RASTREAMENTO				
DESCRIÇÃO	QTDE	UN	C. UNIT.	VALOR
EQUIPAMENTO DE RASTREAMENTO E MONITORAMENTO (GPS)	6	MÊS	R\$ 63,23	R\$ 379,38
PLANO MENSAL DE DADOS PARA EQUIPAMENTOS (GPS)	6	MÊS	R\$ 53,32	R\$ 319,92
APARELHO DE TELEFONIA MÓVEL (SMARTFONE) DADOS + VOZ	1	MÊS	R\$ 23,06	R\$ 23,06
PLANO MENSAL DE DADOS + VOZ PARA TELEFONIA MÓVEL	1	MÊS	R\$ 53,32	R\$ 53,32
SUBTOTAL SISTEMA DE RASTREAMENTO				R\$ 775,68
SISTEMA DE ZELADORIA				
DESCRIÇÃO	QTDE	UN	C. UNIT.	VALOR
SISTEMA DE GESTÃO DE ZELADORIA (SGZ) - SOBRE ESTE VALOR	1	MÊS	R\$ 92,00	R\$ 92,00
SUBTOTAL SISTEMA DE ZELADORIA				R\$ 92,00
RESUMO				
DESCRIÇÃO				VALOR
MÃO DE OBRA				R\$ 55.259,92
MATERIAIS				R\$ 2.486,70
EQUIPAMENTOS				R\$ 191.025,62
SISTEMA DE RASTREAMENTO				R\$ 775,68
SUBTOTAL				R\$ 249.547,92
BDI				20,16%
SUBTOTAL COM BDI				R\$ 50.308,86
SGZ				R\$ 299.856,78
VALOR MENSAL (Subtotal com BDI + SGZ)				R\$ 92,00
PRODUTIVIDADE MÍNIMA ESTIMADA POR MÊS (TONELADA APLICADA/MÊS)				600
VALOR UNITÁRIO POR TONELADA APLICADA				R\$ 499,91
VALOR ADOTADO				R\$ 499,90
Valor do Imposto INSS a ser retido sobre a mão de obra (Mão de Obra x 11%)				R\$ 6.078,59
Percentual de Mão de Obra para fins de retenção do INSS (Mão de Obra ÷ Valor Mensal)				18,42%

São Paulo, 24 de setembro de 2020.



Alcides Gomes Junior
 RG nº 21.317.328
 CPF nº 148.574.098-36
 Gerente Comercial



COMPOSIÇÃO DE BDI

ADMINISTRAÇÃO		
DESCRIÇÃO	%	
ESCRITÓRIO CENTRAL	6,67%	
SUBTOTAL ADMINISTRAÇÃO	6,67%	
LUCRO		
DESCRIÇÃO	%	
LUCRO BRUTO	2,90%	
SUBTOTAL LUCRO	2,90%	
IMPOSTOS		
DESCRIÇÃO	%	
ISS	5,00%	
PIS	0,65%	
COFINS	3,00%	
SUBTOTAL IMPOSTOS	8,65%	
RESUMO		
DESCRIÇÃO	%	ACUMULADO
ADMINISTRAÇÃO	6,67%	1,0667
LUCRO	2,90%	1,0976
IMPOSTOS	8,65%	1,2016
TOTAL DO BDI	20,16%	1,2016

São Paulo, 24 de setembro de 2020.

Alcides Gomes Junior
 RG nº 21.317,328
 CPF nº 148.574.098-36
 Gerente Comercial



SÃO PAULO - SP
 COMARCA DE SÃO PAULO
 MARCO ANTONIO CORRÊA MONTEIRO

006
 1/2

LIVRO 1522 – FLD. 088/089

PROCURAÇÃO BASTANTE QUE FAZ: TRAJETO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA., NA FORMA ABAIXO.

Aos 05 (**cinco**) dias de **maio** de dois mil e vinte (**2020**), neste Serviço de Registro Civil e Tabelionato de Notas do 29º Subdistrito - Santo Amaro, do distrito, município e comarca da Capital do Estado de São Paulo, em diligência na Rua Quatá, n. 845, Vila Olímpia, nesta Capital, perante mim, Oficial e Tabelião Substituta, adiante nomeada, apresentou-se como outorgante: **TRAJETO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**, com sede na Rua Quatá, n. 845, fundos, Vila Olímpia, nesta Capital, inscrita no CNPJ/MF sob n. 69.048.254/0001-86, Inscrição Estadual n. 116.919.116.114, com seu contrato social consolidado pela **19º** alteração contratual datada de 17 de fevereiro de 2011, devidamente registrada sob n. 114.665/11-4, em 30 de março de 2011, na JUCESP - Junta Comercial do Estado de São Paulo, sendo que uma cópia do mesmo, devidamente autenticada, ficar arquivada nesta Serventia, na pasta n. 301, fls. 174/181; Ata de Reunião de sócios quotistas, datada de 03 de junho de 2013, devidamente registrada sob n. 203.957/13-1, em 10 de junho de 2013, na JUCESP - Junta Comercial do Estado de São Paulo, sendo que uma cópia do mesmo, devidamente autenticada, ficar arquivada nesta Serventia, na pasta n. 371, fls. 160/165; e Ata de Reunião dos Sócios Quotistas realizada aos 10/04/2017, registrada na JUCESP sob n. 194.014/17-4 aos 27/04/2017, sendo que uma cópia do mesmo, devidamente autenticada, fica arquivada nesta Serventia, na pasta n. 399, fls. 180/186; Ata de Reunião dos Sócios Quotistas realizada aos 13/11/2018, registrada na JUCESP sob n. 518.494/18-4 aos 21/11/2018, assim como ficha cadastral completa expedida pela JUCESP aos 09 de abril de 2020 e comprovante de inscrição e de situação cadastral expedida aos 23/04/2020 pela Receita Federal do Brasil, sendo que uma cópia do mesmo, devidamente autenticada, fica arquivada nesta Serventia, na pasta n. 460, fls. 133/140, para os devidos fins de direito, neste ato representada nos termos da cláusula "sexta", por seu sócio, **BERTOLDO SALUM FILHO**, brasileiro, casado, administrador de empresas, nascido aos 19/11/1973, RG 13.378.455-1-SSP/SP, CPF/MF 245.924.588-26, e-mail: bertoldo@trajeto.com.br, tel: [\(11\) 3044-1422](tel:(11)3044-1422), com endereço comercial na sede da outorgante, que declara sob responsabilidade civil e criminal inexistir alterações contratuais posteriores, identificado pelos documentos apresentados, do que dou fé. E por ela outorgante, na forma comparecida e representada, me foi dito que, por este público

Cristiane Arantes Gonçalves
 Oficial e Tabelião Substituta

Av Santo Amaro 6635 Santo Amaro - São Paulo - SP
 Fone: 11-5545-3164



10432602020341.000253483-9

SANTO AMARO - SP
 Avenida Santo Amaro, 6635
 AUTENTICAÇÃO AUTÊNTICA A PRESENTE CÓPIA
 E PROVA EXTRAÍDA NESTAS NOTAS
 CONFORME ORIGINAL APRESENTADO. DOU FL
 107/2020

07 MAIO 2020

Anderson dos Santos Dourado
 Oficial e Tabelião Substituta
 AUTENTICAÇÃO AUTÊNTICA A PRESENTE CÓPIA
 E PROVA EXTRAÍDA NESTAS NOTAS
 CONFORME ORIGINAL APRESENTADO. DOU FL
 107/2020



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Estado de São Paulo

instrumento e na melhor forma de direito, nomeia e constitui seu bastante procurador **ALCIDES GOMES JUNIOR**, brasileiro, casado, engenheiro, portador do RG n. 21.317.328/SSP/SP, CPF/MF n. 148.574.098-36, com endereço comercial à sede da outorgante, a quem confere poderes para representar **ISOLADAMENTE** representar a outorgante junto a pessoas jurídicas de direito público ou privado, autarquias, fundações, empresas públicas, sociedades de economia mista e concessionárias de serviço público, podendo assinar contratos de execução de obras e/ou serviços, aditamentos, rescisões, termos de recebimento, medições, participar de licitações, assinar propostas, nomear representantes, formular ofertas e lances em pregões presenciais e eletrônicos, pedir vistas e cópias de processos, apresentar impugnações, recursos, desistir do direito de recorrer, assinar atas e praticar todo e qualquer ato relativo a pleitos licitatórios e contratos firmados pela Outorgante, e tudo mais praticar para o fiel desempenho do presente mandato, **INCLUSIVE SUBSTABELECE, COM RESERVA DE IGUAIS PODERES PARA SI. O PRESENTE MANDATO SERÁ VÁLIDO ATÉ 30 DE JUNHO DE 2021. (TRINTA DE JUNHO DE DOIS MIL E VINTE E UM)**. E de como assim o disse, na forma representada e comparecida, do que dou fé, me pediu e lhe lavrei este instrumento que lido é achado conforme, aceitou, outorgou e assina, através de seu representante legal. Emolumentos: Tabelião R\$280,88; Estado R\$79,82; Secretaria da Fazenda R\$54,64; Município R\$6,00; Ministério Público R\$13,48; Registro Civil R\$14,78; Tribunal de Justiça R\$19,28; Santa Casa R\$2,80; Total R\$471,68, serão recolhidos por verba na forma da Lei (Guia nº 019/2020). **Selo digital: 1175491PR0000000237210201**. Eu, Cristiane Arantes Gonçalves, Oficial e Tabeliã substituta, a lavrei, subscrevo e assino. (aa) **BERTOLDO SALUM FILHO // CRISTIANE ARANTES GONÇALVES. TRASLADADA** bem e fielmente em ato sucessivo, conteúdo a presente em 03 (três) páginas, do que dou fé. Eu, _____, subscrevo e assino em público e raso.

Cristiane A
Oficial e T

Em testemunho da verdade



ORCPN E TABELIÃO
DO 29º SUBDISTRITO
SANTO AMARO

Oficial de Registro Civil e Tabelião de Notas - Santo Amaro - SP
Avenida Santo Amaro, 6635 - Santo Amaro - São Paulo / SP - CEP: 04701-100 - PABX: (11) 5545-3166
www.cartorioesantoamaro.com.br

Reconheço por sinal público de (1) CRISTIANE ARANTES GONÇALVES, em documento sem valor econômico, conforme padrão depositado na CENSEC e ou nesta Serventia.
São Paulo, 07 de maio de 2020.
Selo(s): 1 Atos:44-0942790

ORCPN E TABELIÃO DO 29º SUBDISTRITO SANTO AMARO - SP
FIRMA 1
11043AA0962790
Oficial e Tabeliã substituta

Cristiane Arantes Gonçalves
Oficial e Tabeliã Substituta

COPIA AUTENTICADA
SANTO AMARO - SÃO PAULO - SP
Avenida Santo Amaro, 6635
AUTENTICAÇÃO EXTRAÍDA NESTAS NOTAS
CONFORME ORIGINAL APRESENTADO DOU F
07 MAIO 2020



Anderson dos Santos Dourado
Servente Autorizado
COM SELLO DE AUTENTICIDADE